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Hankkeen nimi: 

TUKEVA 2 (Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille)  

Toteuttavat yksiköt: 

Oulun seutu, Kainuun maakunta -kuntayhtymä, Oulunkaaren kuntayhtymä sekä Lapin alueella Kol-
peneen palvelukeskuksen kuntayhtymä ja Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toi-
mintayksikkö. 

Hankkeen hallinnointi- ja koordinointivastuu on Oulun seudulla. 

Hanketyyppi:  

3.1.3 Tuetaan lasten ja nuorten kehitystä ja parannetaan palveluja 

Strateginen päämäärä/Kaste -ohjelma: 

1) Kuntalaisten osallisuus lisääntyy ja syrjäytyminen vähenee, 2) hyvinvointi ja terveys lisääntyvät, 
hyvinvointi- ja terveyserot kaventuvat ja 3) palveluiden laatu, vaikuttavuus ja saatavuus paranevat, 
alueelliset erot vähentyvät. 

Vastuulliset johtajat: 

Oulun seutu / seudun kehittämispäällikkö Claes Krüger, Kainuun osahanke / kehittämispäällikkö Ma-
rita Pikkarainen, Oulunkaaren osahanke / kuntayhtymän johtaja Kirsti Ylitalo, Lapin osahanke / kehi-
tysjohtaja Kaisa Kostamo-Pääkkö. 

Osatoteuttajat ja yhteistyökumppanit: 

Oulun seudun kunnat (10 kuntaa). Oulun seudulta kehittämistyö poikkihallinnollista; sivistys-, nuoriso-, 
kulttuuri- ja sosiaali- ja terveystoimi. THL, Innokylä, Oulun seudulla lasten ja nuorten palveluja tuotta-
vat järjestöt, Oulun yliopisto, Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaa-
miskeskus (POSKE) ja Oulun yliopistollinen sairaala (OYS) ja Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri 
(PPSHP). Kainuun kuntien sivistystoimet (8 kuntaa), Routa-ryhmä, Mannerheimin lastensuojeluliitto 
Kainuun osasto, Kainuun Marttapiiri ja Kainuun seurakunnat. Oulunkaaren kunnat (4 kuntaa), Lapin 
kunnat (mukana 16 kuntaa), Lapin ensi- ja turvakoti ry, Rovalan setlemetti ry/Lapin päihde- ja huume-
klinikka Romppu, Lapin sairaanhoitopiiri, Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri, Lapin yliopisto ja Rovaniemen 
sekä Kemi-Tornion ammattikorkeakoulut ja muut yhteistyökumppanit. 

Hankekuvaus: 

Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille (TUKEVA 2) -hanke on yhtenäinen pohjoissuomalainen 
lasten, nuorten, ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisen hankekokonaisuus, jossa yhteisten kehit-
tämiskohteiden ja -tavoitteiden lisäksi on asetettu aluekohtaiset tavoitteet ja sovittu toimenpiteet huo-
mioiden alueelliset erityispiirteet, aiemmin toteutettu kehittämistyö ja palvelurakenteiden erityisyys. 
Hanketta toteuttavat Oulun seutu, Kainuun maakunta, Oulunkaaren seutukunta sekä Lapin alueella 
Kolpeneen palvelukeskuksen kuntayhtymä sekä Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus. Muut 
alueet voivat liittyä mukaan KASTE-ohjelman periaatteiden mukaisesti. Hanke muodostaa hyvinvoin-
ninkokonaisuuden, jossa eri alueille on eri vahvuuksien mukaan määritelty osahankkeiden toteutus-
vastuu. Hankkeen kokonaiskoordinaatiosta ja hallinnoinnista vastaa Oulun seutu. 

Toteutusaika: 1.10.2010 - 31.10.2012  

Lisätietoja: projektijohtaja Salla Korhonen, salla.korhonen@ouka.fi, 044-703 1224 tai 

www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 

mailto:salla.korhonen@ouka.fi
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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TIIVISTELMÄ TOIMENPIDEKOKONAISUUKSIEN TILANTEESTA 31.3.2012 

 

Toimenpidekokonaisuus: Toteuttava osahanke Tila 

Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja oh-
jelmatyö 

Oulun seutu käynnissä 

– Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisen tavoitteena on kehittää hyvinvointijärjestelmiä raportoinnin ja tiedon hyö-
dyntämisen näkökulmasta sekä luoda toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon hyödyntämisen perustyössä ja 
päätöksenteossa. Mallinnetaan ja pilotoidaan ikäkausittaisiin hyvinvointiarviointeihin liittyvä laaja terveystarkastus neljän 
vuoden iässä. 
TILANNE: Pilottien laajoissa 4-vuotistarkastuksissa on käynyt 800 lasta, näistä lapsista 200:lle tehty myös päivähoidon 
kehitysarvio.  
– Ohjelmatyön tavoitteena on koota Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointitavoitteet, indikaattorit ja pal-
velurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-ehdotukset lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi. 
TILANNE: Oulun seudun Lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 ohjelma on valmistunut. Kaikki seudun kunnat ovat 
tehneet päätöksen lähteä tekemään vuoden 2012 aikana omaa kuntakohtaista LNPO:ta. Taloustiedon keräämisen toi-
mintamalli on edennyt toiseen ns. viisitasomallin mukaiseen tietojen keruuvaiheeseen.  
 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessi-
en kehittäminen 

Oulun seutu, Kainuu, Ou-
lunkaari, Lappi 

käynnissä 

– Tavoitteena on TUKEVA 1:ssä pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille osahankealueille 
sekä uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 
TILANNE OULUN SEUDULLA: Toimintamallien käyttöönottosuunnitelmat (20 kpl) on tehty. Hankkeen tuen jälkeen juur-
ruttaminen jatkuu kuntien omana työnä, jota seurataan hankkeessa tehtävällä arviointikierroksella syksyllä 2012. 
 

Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistämi-
nen 

Oulunkaari, Lappi käynnissä 

– Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulottamalla erityisasiantuntijuus 
tietotekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiympäristöihin ja siten turvata ja edistää palvelujen saatavuutta Pohjois-
Suomen pitkät välimatkat ja harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet huomioiden. 
 

 
Lisätietoja osahankkeista ja toimenpidekokonaisuuksista:  

 
TUKEVA 2 koordinaatio 
Salla Korhonen, projektijohtaja  
salla.korhonen@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke 
Irja Lampinen, projektipäällikkö  
irja.lampinen@ouka.fi 
 
Leena Hassi, projektipäällikkö  
leena.hassi@ouka.fi 
 

TUKEVA 2 Kainuun osahanke 
Maarit Rusanen, projektipäällikkö  
maarit.rusanen@kainuu.fi 
 
TUKEVA 2 Oulunkaaren osahanke 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö 
anne.leppala-hast@oulunkaari.com 
 
TUKEVA 2 Lapin osahanke 
Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö  
marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi 

 
Hankkeen www-sivut: www.ouka.fi/seutu/tukeva 
TUKEVA 2 OTTila sivusto (extranet): https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva 

http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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1. TUKEVA 2 -hankkeen tavoitteet ja tavoitekohtaiset toimenpide-
kokonaisuudet 

 

 

Hankkeen tavoitteena on 
 
1) Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja ohjelmatyö 
2) Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittäminen 
3) Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen 

 

 
 
Kuva 1. TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuudet ja Kaste-ohjelman tavoitteet 
 

 

 
 

Kuva 2. TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuuksien ydinsisällöt 
 
 
 



6 

 

2. Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen  
 

Toimenpidekokonaisuudessa kehitetään hyvinvointiarviointijärjestelmä raportoinnin ja tiedon 
hyödyntämisen näkökulmasta sekä luodaan toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon 
hyödyntämisen perustyössä ja päätöksenteossa. Toisena kehittämiskohteena on ikäryhmit-
täisten laajojen hyvinvointiarviointien sisällöllinen kehittäminen asetuksessa (VNA 338/2011) 
säädettyjen laajojen terveystarkastusten mukaisesti: odotusaika, 4 kk, 18 kk, 4 v, 1-lk, 5-lk, 8-
lk. 
 
Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämistä sekä hyvinvointiarviointien sisältöä ja toimintaa 
pilotoidaan neuvolan laajoissa 4-vuotistarkastuksissa (kuva 3). Neuvolakäynnin aikana kerä-
tään lapsesta ja hänen perheestä indikaattoritietoja sekä toimintaa kuvaavia tietoja, joiden 
pohjalta muodostetaan kokonaisnäkemys lapsen kasvusta ja kehityksestä sekä koko per-
heen hyvinvoinnin tilasta. Hyvinvointiarviointien keskeisenä elementtinä on koko perheen 
tilanteen huomioiminen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kanssa työstetty ja hank-
keessa pilotoitu toimintamalli on siirrettävissä myös muihin laajoihin asetuksen (VNA 
338/2011) mukaisiin terveystarkastuksiin.  

 
 

Kuva 3: Laaja terveystarkastus neljän vuoden iässä (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitos) 

 

 
Laajan 4-vuotistarkastuksen sisällön ja toiminnan kehittämisen ohella kehitetään myös toi-
mintamalli, joka mahdollistaa kerätyn hyvinvointitiedon hyödyntämisen kunnan lapsiperhe-
palveluiden kehittämisessä ja päätöksenteossa. Hankkeessa kehitettävässä mallissa (kuva 
4.) määritetään, mitä tietoja ja kuinka usein niitä tarkastellaan tilastoyhteenvetona niin työn-
tekijätasolla kuin eri hallinnollisilla päätöksentekotasoilla (työntekijä, esimies, toimialajohto, 
lautakunta, kunnanhallitus ja -valtuusto).  
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Kuva 4. Tiedon hyödyntäminen (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos) 
 

2.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2011 - 31.3.2012 

2.1.1 Laajojen 4-vuotistarkastusten pilotointi 

 

Hyvinvointitiedon keräämistä lapsesta ja perheestä sekä tiedon hyödyntämistä pilotoi-
daan Oulun (Kaijonharju ja Myllyoja), Kempeleen ja Limingan neuvoloissa laajojen 4-
vuotistarkastusten yhteydessä. 

 
Ensimmäisen vaiheen pilotointiaika oli 31.5.11 - 31.12.11. Toisen vaiheen pilotointi alkoi 
välittömästi ensimmäisen loputtua 1.1.12 ja päättyy 31.5.12. Neljässä pilottineuvolassa 
on tehty laaja 4-vuotistarkastus 1.5.2011 - 31.3.2012 välisenä aikana yhteensä n. 800 
lapselle perheineen ja näistä n. 200 lapselle on tehty myös varhaiskasvatuksen kehitys-
arvio.  
 
Pilotoinnin aikana kaikille tarkastuksiin kutsutuille lapsille tehdään neuvolan laaja terveys-
tarkastus. Näistä lapsista pilottipäiväkodeissa oleville lapsille tehdään myös varhaiskas-
vatuksen kehitysarvio.  

 
Oulu 
 
Pilotointiin käytettävissä olevien resurssien puitteissa Oulussa on ollut mahdollista ottaa 
mukaan vain rajattu määrä neuvoloita ja päiväkoteja. Pilottineuvoloiksi valittiin kaksi suur-
ta neuvola-aluetta (Myllyoja ja Kaijonharju). Pilottineuvoloiden alueella olevista päiväko-
deista mukaan valittiin Myllyojan, Ritaharjun ja Pöllökankaan päiväkodit. Oulussa lasten 
päivähoitopaikat eivät kuitenkaan käytännössä sijaitse neuvola- ja asuinalueilla, jonka 
vuoksi pilottineuvoloiden neljävuotiaista vain osa on hoidossa pilottipäiväkodeissa. Tä-
män vuoksi varhaiskasvatuksen kehitysarviota ei ole voitu tehdä kaikille pilottitarkastuk-
siin kutsutuille lapsille. Jotta myös varhaiskasvatuksen kehitysarvio saataisiin tehtyä use-
ammalle kutsun saaneelle lapselle, otettiin Kuivasrannan päiväkoti mukaan pilottiin vuo-
den 2012 alusta. 
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Vastuuterveydenhoitajana on toiminut Terttu Harju ja varhaiskasvatuksen vastuuhenkilö-
nä kiertävä erityislastentarhanopettaja Pirjo Pylväs. 

 
Oulun kahdessa pilottineuvolassa on käynyt laajoissa 4-vuotistarkastuksissa 1.10.2011- 
31.3.2012 välisenä aikana 334 lasta perheineen, joista 22 lapselle on tehty päivähoidon 
kehitysarvio. 

 
Vastuuterveydenhoitaja on perehdyttänyt uudet terveydenhoitajat ja lääkärit toimintamal-
liin ja tarvittaessa antanut yksilöllistä lisäohjausta kun työntekijöiden taholta on tullut sii-
hen tarvetta. Hän on päivittänyt tilastointiohjeistusta ja kouluttanut systemaattiseen tilas-
tointiin. Päivähoidon henkilöstölle on pidetty perehdytystilaisuuksia. Pilotin etenemisestä 
on tiedotettu säännöllisesti terveydenhoitajien kokouksissa (joka toinen viikko) sekä kuu-
kausittaisissa koko terveysaseman henkilökuntapalavereissa. Päihdepalvelun henkilös-
tölle (A-klinikka ja päihdeasema Redi) on pidetty infotilaisuus toimintamallista. Lisäksi pi-
lotin etenemisestä on tiedotettu eri yhteistyötahoilla (mm. Ennaltaehkäisevän työn-
työryhmä, Lasten ja nuorten palveluketju-työryhmä, Äitiys- ja lastenneuvolan sektoripala-
veri). Vastuuterveydenhoitaja ei itse ole pilotoinut tarkastuksia. 

 
Lääkärivajeesta johtuva lääkäreiden vaihtuminen on hankaloittanut mallin toteuttamista; 
”saattaen vaihdettava” omahoitaja – omalääkäri–mallia ei ole voitu toteuttaa suunnitellulla 
tavalla. Lähiesimies on vaihtunut pilotoinnin aikana. Henkilöstövaihdoksia (lääkärit ja ter-
veydenhoitajat) on tapahtunut ja tämä vaatinut huolellista henkilöstön perehdyttämistä 
toimintamalliin. 

 
Meneillään oleva kuntaliitos, uuden Oulun rakentaminen, on aiheuttanut haasteita yhteis-
ten suunnittelupalavereiden järjestämiselle ja vaikeuttanut järjestelmäasiantuntijoiden 
työpanoksen hyödyntämistä pilotin eri vaiheissa. Tammikuussa on nimetty järjestelmä-
asiantuntija–yhdyshenkilö pilotille ja tämä on helpottanut kutsujärjestelmän ja raporttien 
hallintaa. 

 
Vuoden alusta perheet ovat voineet varata sähköisesti ajan Omahoidon kautta pilottineu-
voloiden laajoihin 4-vuotistarkastuksiin. Oulun Omahoito on kaikille kuntalaisille tarkoitet-
tu sähköinen hyvinvointipalvelujen asiointikanava. Vastuuterveydenhoitaja on ollut muka-
na kutsujärjestelmän suunnittelussa omahoidon/Effica -tietojärjestelmän kautta. 

  
Oulussa pilotin ohjausryhmä on kokoontunut 13.10.2011, 7.12.2011 ja 21.2.2012. Vas-
tuuterveydenhoitaja ja projektipäällikkö ovat esitelleet kokouksissa pilotin etenemistä, 
ongelmakohtia ja niistä nousseita kehittämistarpeita. Kokouksissa on käsitelty tilastointi-
raportteja ja esitelty hyvinvointitiedon hyödyntämisen mallia. Lisäksi Oulun laskutustilan-
ne hankkeelta on esitelty joka kokouksessa.  

 
Kempele 

  
Kempeleestä on mukana Kempeleen neuvola sekä kaikki (7 kpl) kunnalliset päiväkodit. 
 
Vastuuterveydenhoitajana on toiminut Leena Rova ja varhaiskasvatuksen vastuuhenki-
lönä kiertävä erityislastentarhanopettaja Eila Pussila. 

 
Väliraportointijaksolla Kempeleen pilottineuvolassa on käynyt 155 lasta perheineen, jois-
ta 79 lapselle on tehty päivähoidon kehitysarvio. 

 
Vastuuterveydenhoitaja on pilotoinut laajoja 4-vuotistarkastuksia ja perehdyttänyt ter-
veydenhoitajia, lääkäreitä ja päivähoidon henkilöstöä toimintamalliin. Yksilöllistä lisä-
opastusta on annettu tarvittaessa toimintamallista. Terveydenhoitajien työneuvotteluissa 
on pidetty tilannekatsauksia pilotin etenemisestä. Kempeleessä kolme lääkäriä on tehnyt 
laajoja 4-vuotistarkastuksia. Päiväkotien vastuuhenkilöille on esitelty Lene-
arviointimenetelmää (Leikki-ikäisen lapsen neurologisen kehityksen arvio) ja neuvolan 
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palautelomakkeen sisältöä. Päivähoidon ja terveydenhuollon yhteistyön kehittämisestä 
on pidetty palaveri.  

 
Vastuuterveydenhoitaja ja projektipäällikkö ovat esitelleet mallia Haukiputaan neuvoloi-
den ja päivähoidon henkilöstölle.  Lisäksi vastuuterveydenhoitaja on esitellyt toiminta-
mallia Oys/yleislääketieteen koulutusyksikön järjestämässä lääkäreille kohdistetussa 
koulutuksessa. 

   
Kempeleeseen ei ole nimetty erillistä pilotin ohjausryhmää. Neuvolan esimies, johtava 
lääkäri sekä vastuuterveydenhoitaja työskentelevät fyysisesti lähekkäin, jolloin tiedotta-
minen ja toiminnan suunnittelu on tapahtunut luontevasti ilman erillistä ohjausryhmä-
työskentelyä. 

 
Liminka 
 
Limingasta ovat mukana kirkonkylän ja Tupoksen neuvolat sekä kaikki (7 kpl) kunnalliset 
päiväkodit. 
 
Vastuuterveydenhoitajana on toiminut Paula Laurila ja varhaiskasvatuksen vastuuhenki-
löinä lastentarhanopettaja Pia Rissanen (9/2011–11/2011) ja 11/2011 alkaen lastentar-
hanopettaja Laura Kinnunen 
 
Väliraportointijaksolla Limingan kahdessa pilottineuvolassa on käynyt 100 lasta perhei-
neen, joista 38 lapselle on tehty päivähoidon kehitysarvio. 
 
Vastuuterveydenhoitaja on pilotoinut pääosan laajoista 4-vuotistarkastuksista. Limingas-
sa pilotoinnin aikana yhteistyötä eri toimijoiden kesken on lähdetty tietoisesti lisäämään. 
Päiväkotien henkilöstöltä on tullut toive yhteistyön lisäämiseksi lastenneuvolan kanssa ja 
neuvolan ja päivähoidon henkilöstö ovat suunnitelleet yhteistyökäytäntöjä. Päivähoidon 
henkilöstölle on esitelty Lene – arvioinnin ja neuvolan palautelomakkeen sisältöä. Pilo-
toinnin aikana on käynnistynyt moniammatillisen tiimin (Mona-tiimi) työskentely yhteisten 
käytäntöjen luomiseksi päiväkodissa, neuvolassa ja sosiaalitoimessa. Neuvolapalave-
reissa vastuuterveydenhoitaja on tiedottanut pilotoinnin etenemisestä ja terveydenhoita-
jille on annettu tarvittaessa yksilöllistä ohjausta mallin toteutuksesta. Limingassa yksi 
lääkäri on tehnyt tarkastuksia. 
 
Vastuuterveydenhoitaja ja projektipäällikkö ovat esitelleet mallia Tyrnävän lastenneuvo-
lan henkilöstölle. Tyrnävällä on otettu käyttöön pilotoinnissa kehitetyt tiedonkeruulomak-
keet.  
 
Limingassa pilotin ohjausryhmä on kokoontunut väliraportointijaksolla kerran, 19.3.2012. 
Kokouksessa projektipäällikkö on esitellyt hyvinvointitiedon hyödyntämisen mallin ja Li-
mingan laskutustilanteen hankkeelta. Vastuuterveydenhoitaja on pitänyt tilannekatsauk-
sen pilotin etenemisestä ja esitellyt alustavia jatkosuunnitelmia terveystarkastusten to-
teuttamiseksi.   
 

2.1.2 Hyvinvointitiedon keruu 

 
Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisen yhtenä tavoitteena on tiedon tuottaminen. 
Laajoissa 4-vuotistarkastuksissa kerätään lapsesta ja perheestä tietoja, joita hyödynne-
tään kunnan lapsiperhepalveluita kehittäessä. Lähtökohtana on, että pilotissa käytettävät 
mittarit (terveysindikaattorit) ovat samansuuntaisia Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 
koodistopalvelimen kanssa (strukturoituja, määrämuotoisia). Tällöin ne voidaan raportoi-
da AvoHILMO:n (perusterveydenhuollon hoitoilmoitusjärjestelmä) kautta.  
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Käytössä on ICPC2 (perusterveydenhuollon kansainvälinen luokitus) - koodit, joilla on 
yhteneväisyys SPAT (perusterveydenhuollon avohoidon toiminto-luokitus) koodeihin. 
Laajat tarkastukset saadaan poimituksi tietojärjestelmistä kirjaamalla käyntisyyksi A98 
(terveyden ylläpito/sairauden ennaltaehkäisy) ja A30 (yleiset ja epämääräiset, laaja ter-
veydentilan arviointi/tarkastus). 
Laajojen 4-vuotistarkastuksen pilotoinnissa mittareista ovat käytössä: 

 pituus/paino 

 Audit, alkoholikäytön riskitesti 

 LAPS, lapsen psykososiaalisen terveyden arviointimenetelmä 

 Voimavarakartoitus, tilastoidaan: käsitelty kyllä/ei (ei ole varsinainen mittari) 
 
Toimintaa kuvaava tapahtuma merkitään sisältömerkintöjen kautta tietojärjestelmään. 
Toimintaa kuvaavia tapahtumia ovat: 

 laaja terveystarkastus 

 jatkotoimenpiteet neuvolakäynnin jälkeen: 
- ei toimenpiteitä, seuraava käynti vuoden kuluttua (poistettu 2/12) 
- määräaikainen terveystarkastus suppea (otettu käyttöön 2/12) 
- määräaikainen terveystarkastus normaali (otettu käyttöön 2/12) 
- jatkohoito muualla (terv.kesk., esh) 
- lastenneuvolan lisäkäynti  
- lähete yksittäiselle työntekijälle 
- moniammatillisen tiimin kokoaminen 
- ohjaus varhaiskasvatuksen piiriin, kotihoidossa olevan kuntoutuksellinen 

varhaiskasvatus  
 
Laadukkaan ja luotettavan tiedonkeruun ehtona on, että tieto on kerätty oikein ja tilastoi-
tu oikein tietojärjestelmiin. Luotettavan tiedon saamiseksi kirjaamiskäytännöt on luotu yh-
teneväisiksi kaikissa pilottineuvoloissa ja terveydenhoitajat ja lääkärit on koulutettu tilas-
tointiin.  

 
Väliraportointijaksolta on ajettu raportteja vanhempien alkoholinkäytöstä, voimavaramit-
tarin käsittelystä neuvolassa, jatkotoimenpiteistä terveystarkastuksen jälkeen sekä lap-
sen psykososiaalisesta terveydestä (LAPS). Raportointijaksolla (otos 600 lasta) noin 10 
– 15 %:lla lapsista ja vanhemmista nousi jonkin asteista tuen tarvetta. Tässä kappalees-
sa esitetyissä prosenteissa eivät ole mukana ne lapset perheineen, jotka ovat jo jonkin 
tukitoimen piirissä ennen laajaa terveystarkastusta. Vanhemmista n. 10 %:lla oli Audit - 
pisteiden mukaan alkoholin käytön riskit lievästi kohonneet tai suuret. Perheistä 98 % oli 
täyttänyt voimavaralomakkeen ja siitä oli keskusteltu neuvolassa. Lapsista n. 10 %:lla oli 
tuen, lisäselvittelyn tai hoidon tarvetta psykososiaalisen terveyden osalta. Psykiatrisen 
konsultaation tarve oli n. 3 %:lla lapsista. Puheterapeutin arviota tarvittiin 10 %:lle lapsis-
ta ja perhetyöntekijän, psykologin tai perheterapeutin tuen tarvetta oli n. 5 %:lla lapsista.   

2.1.3 Tiedon hyödyntämisen mallintaminen 

 
Uuden toimintamallin kehittämisessä prosessien mallintaminen on keskeisessä roolissa. 
Mallintaminen selkeyttää prosessissa toimivien (asiakas, työntekijä ja yhteistyökumppa-
nit) toimintaa ja tekee työstä läpinäkyvämpää. Prosessimallinnukset kertovat toimijoiden 
roolin prosessissa. Laajan 4-vuotistarkastuksen prosessin mallintaminen on tehty Pro-
cess Guide – mallinnusohjelmalla. 

 
Kuvassa 5 on esitetty mallinnettu hyvinvointiarviointijärjestelmä ja siihen kuuluvat osa-
prosessit: kutsujärjestelmä, hyvinvointitiedon keruu ja tiedon hyödyntäminen. Kutsujär-
jestelmä- ja hyvinvointitiedon keruu-osaprosessit on mallinnettu keväällä 2011 ennen pi-
lotoinnin alkamista. Mallinnetut prosessit löytyvät hankkeen OTTila-sivustolta osoittees-
ta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. Pilotin toimenpidesuunnitelmassa on kuvattu yksityis-
kohtaisesti mallin sisältö. Toimintamallin sisällön ja tiedon hyödyntämisen mallintamises-

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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sa asiantuntijana on toiminut erikoissuunnittelija Arja Hastrup Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitokselta. Päivitetty toimenpidesuunnitelma löytyy osoitteesta: 
http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/Toimenpidesuunnitelma%204%20v.%20pilotti.pdf 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Kuva 5. Hyvinvointiarviointijärjestelmän toimintamalli  

 
Väliraportointijaksolla on mallinnettu tiedon hyödyntäminen (kuva 5), joka sisältää tiedon 
raportoinnin tietojärjestelmistä, analysoinnin ja tarkastelun eri toimijatasoilla sekä pää-
töksentekoprosessin. Oulussa on käytössä johdon tietojärjestelmä (OukaDW), johon 
kootaan olemassa olevien järjestelmien kautta automaattisesti tietoa. Tämän vuoksi tie-
don hyödyntämisen prosessia ei ole mallinnettu hankkeessa Oulun osalta. 
 
Kempele ja Liminka tekivät tiedon hyödyntämisen mallinnuksen yhdessä ja siihen osal-
listui kunnista neuvolan ja varhaiskasvatuksen esimiehiä, kuntien luottamushenkilöitä 
sekä vastuuterveydenhoitajat. Mallissa on keskeisessä roolissa kunnan poikkihallinnolli-
nen hyvinvointiryhmä (hyte-ryhmä), hyvinvointikoordinaattori sekä sähköinen hyvinvoin-
tikertomus. Sähköinen hyvinvointikertomus on tiedon tuottamisen väline, johon on kerät-
ty ajantasainen hyvinvointitieto. Taustalla on terveydenhuoltolaki (1326/2010), joka aset-
taa kunnille terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen liittyviä velvoitteita. Kunnan on laa-
dittava kerran valtuustokaudessa hyvinvointikertomus ja vuosittainen raportointi. 
 
Malliin liitetty sähköinen hyvinvointikertomus on kehitetty Kaste-ohjelmaan kuuluvassa 
Terveempi Pohjois-Suomi – hankkeen (TerPS) ja Kanerva-KASTE - hankkeen yhteis-
työnä. Hankesuunnittelija Suvi Helanen (TerPS-hanke) on mallintanut projektipäälliköi-
den kanssa tiedon hyödyntämistä kuntapäättäjän näkökulmasta. Mallissa hyvinvointiker-
tomus on linkitetty kunnan päätöksenteon vuosikelloon.  
 
Hyte-ryhmän tehtäviä ovat mm. kunnan hyvinvointikertomuksen valmistelu, kunnan hy-
vinvointi-indikaattorien kehittäminen ja ehdotusten tekeminen kunnan talous- ja toiminta-
suunnitelmaan. Lisäksi ryhmä arvioi ja seuraa kunnan hyvinvointityön toteutumista. Hy-
vinvointikoordinaattori arvioi ja seuraa myös osaltaan kunnan hyvinvointityön toteutumis-
ta ja päivittää tiedot hyvinvointikertomukseen. 
 
Kuvassa 6 on esitetty Kempeleen ja Limingan työstämä malli tiedon hyödyntämisestä eri 
tasoilla sekä päätöksenteko. Tietoa tarkastellaan ja analysoidaan toimintayksikkötasolla 
(esim. neuvola, päiväkoti), toimialatasolla (esim. terveydenhuolto, sivistystoimi, sosiaali-
toimi) sekä päätöksentekotasolla (lautakunnat, kunnanhallitus ja – valtuusto). 

 
 

http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/Toimenpidesuunnitelma%204%20v.%20pilotti.pdf
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Kuva 6. Tiedon hyödyntäminen ja päätöksenteko  
(hv.koord.=hyvinvointikoordinaattori, hyte-ryhmä=hyvinvointiryhmä, kh=kunnanhallitus, 
kv=kunnanvaltuusto, hv-kertomus=hyvinvointikertomus) 
 

2.1.4 Pilotointikokemukset 

 
Pilotoijat ja yhteistyö 
 
Pilotoitava malli edellyttää suunnitelmallista koulutusta ja neuvola-asetuksen mukaisen 
resursoinnin toteuttamista. Lähiesimiesten ja johdon sitoutuminen ja tuki kehitystyöhön 
on välttämätöntä. Toimintamalli monipuolistaa ja selkeyttää terveydenhoitajan ja lääkärin 
työtä sekä vahvistaa moniammatillista työskentelyä. Toisaalta se tuo neuvolatyöhön uu-
sia kehittämishaasteita.  Uuden työtavan omaksuminen vaatii positiivisuutta ja innostusta 
työntekijöiltä sekä kykyä luopua vanhoista käytännöistä. 
 
Päiväkodeilla on keskeinen rooli lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin arvioinnissa yhteis-
työssä vanhempien ja neuvolan kanssa. Neuvolassa voi olla vaikea havainnoida tai jää 
helposti huomaamatta lapsen tarkkaavaisuuden ongelmia, sosiaalisia ja käyttäytymisen 
pulmia, joilla voi olla vaikutusta myöhemmin lapsen koulunkäyntiin. Päiväkodissa huomi-
oidaan ja seurataan lapsen käyttäytymistä ja psykososiaalista kehitystä koko päivähoi-
dossa oloajan, ei vain silloin kun lapsi täyttää neljä vuotta.  
 
Moniasiantuntijaisen työskentelyn tarve on lisääntynyt laajojen terveystarkastusten myö-
tä. Varhaiskasvatuksen ja neuvolan yhteistyö on tiivistynyt kaikissa pilottikunnissa.  Mo-
niasiantuntijaisessa yhteistyössä on tärkeää, että puhutaan samoilla käsitteillä eli kaikilla 
on yhteinen ymmärrys asiasta. Pilotoinnin aikana on ollut pilottikuntien yhteisiä koulutuk-
sia ja palavereita, joista työntekijät ovat saaneet uusia ideoita käytännöistä ja toimintojen 
toteutuksesta omaan työhönsä. Terveystarkastuksiin on tullut systemaattisuutta ja tietoi-
suus muista toimijatahoista sekä hoitopoluista on lisääntynyt. 
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Yhteistyö eri ammattiryhmien välillä vaatii avoimuutta, toisten työn arvostamista sekä 
työn tuntemusta. Edelleenkin yhteistyöhön kaivataan luontevuutta, rohkeutta ja aktiivi-
suutta. Työntekijöiden yhteistyölle asettaa haasteita myös se, että nyt siihen pyydetään 
systemaattisesti vanhemmilta lupa. 
 
Kutsujärjestelmä ja tiedonkeruu   
 
Perheille on lähetetty kutsukirje postitse. Seuraavat askellukset mallia kehitettäessä ovat 
kutsujärjestelmän kehittäminen paperisesta kutsusta sähköisiä palveluita hyödyntäväksi. 
Sähköinen ajanvaraus pilottineuvoloihin aloitettiin Oulussa tammikuussa Omahoito-
palvelun kautta.  Vanhempien täytettäviksi tarkoitettuja lomakkeita (Neljävuotias kotona 
sekä Lapsiperheen arjen voimavarat) on alettu myös työstää sähköiselle Omahoito alus-
talle ja perheitä kannustetaan käyttämään neuvola-asioinneissa sähköisiä palveluita.   
 
Yhdenmukainen kirjaaminen ja hyvinvointityön raportointi tuo neuvolatyön näkyväksi ja 
mahdollistaa kehittämistyön neuvolatoiminnassa ja kunnan päätöksenteossa. Tarkas-
tuksessa työkaluina toimivat tiedonkeruulomakkeet nostavat esille monipuolisesti tietoa 
lapsesta ja perheestä. Perheen voimavarakartoituksella saadaan kattavasti esille sekä 
perheen arkea vahvistavia että kuormittavia tekijöitä. Merkittäviä keskustelun aiheita 
neuvolassa ovat parisuhdeasiat, lähisuhdeväkivalta ja päihteet. Terveydenhoitajien ko-
kemuksen mukaan vanhemmat haluavat keskustella ja jakaa perheensä asioita neuvo-
lassa. Työkaluina käytettävä voimavaralomake haastaa terveydenhoitajat mm. parisuh-
deasioiden käsittelyyn ja lisää koulutustarvetta. Osassa pilottikuntia haasteeksi on nous-
sut hoitopolkujen toimimattomuus tai niiden puute, silloin kun perheellä on noussut tuen 
tarve. 
 
Hyvinvointitiedon tilastointi ja mittareiden asettaminen tietojärjestelmiin on osassa pilotti-
neuvoloita ollut haasteellista niukoista järjestelmäasiantuntijaresursseista johtuen. Kir-
jaamisen kulttuuri on ollut vähäistä ja epäsystemaattista sekä vaihdellut työntekijöiden 
välillä jopa saman työyksikön sisällä. Työntekijöiden motivointi ja perehdyttäminen yh-
denmukaiseen strukturoituun kirjaamiseen on ajoittain ollut haasteellista. Haasteena on 
ollut myös neuvolatyötä tekevien lääkäreiden vaihtuvuus, resurssivaje sekä heidän mie-
lenkiintonsa herättäminen neuvolatyötä kohtaan. Tilastoinnin yksityiskohtaisen tarkka 
ohjeistus ja perehdytyksen merkitys on noussut yhdeksi keskeiseksi tekijäksi luotettavan 
hyvinvointitiedon keräämisessä. 
 
Perheet  
 
Neuvolan kutsukirje on lähetetty perheelle lapsen nimellä. Väliraportointijaksolla on lähe-
tetty n. 550 kutsua. Uusintakutsuja on lähetetty Oulussa n. 50 kpl, Kempeleessä 6 kpl ja 
Limingassa 20 kpl. Mikäli perhe ei ole ottanut yhteyttä neuvolaan uusintakutsunkaan lä-
hettämisen jälkeen, perheelle on soitettu ja tiedusteltu ”mitä teille kuuluu?” Puhelimitse 
on lähestytty muutamaa perhettä ja heidät kaikki on tavoitettu. Kotikäyntejä ei ole tehty 
perheen tavoittamiseksi.  
 
Perheet ovat olleet tyytyväisiä saadessaan kutsun, jossa kutsutaan molemmat vanhem-
mat lapsen kanssa neuvolaan. Oulussa Kaijonharjun ja Myllyojan neuvola- alueille väes-
töpäivitysten jälkeen muuttaneille perheille ei ole kaikille voitu lähettää kutsua (tietoja ei 
ole Efficassa). Perheet ovat kuitenkin neuvola-aikaa varatessaan pyytäneet kutsun lo-
makkeineen lapselleen.  Sähköinen ajanvaraus on otettu hyvin käyttöön, kaikki ajanva-
rauskirjoille luodut nettiajat ovat menneet nopeasti. 
 
Oulussa ja Limingassa molemmat vanhemmat ovat olleet mukana vajaassa puolessa 
tarkastuksista. Kempeleessä molemmat vanhemmat ovat osallistuneet tarkastuksiin ak-
tiivisemmin. 
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Tiedonkeruulomakkeet vanhemmat ovat kokeneet selkeiksi ja helposti täytettäviksi. Suu-
rimmalta osin vanhemmat ovat olleet tyytyväisiä tarkastuksen sisältöön; esim. voimava-
ralomake on nostanut esille perheelle tärkeitä asioita, sekä perheen arkea vahvistavia, 
että arkea kuormittavia tekijöitä. Perheet ovat kokeneet hyväksi, että koko perheen hy-
vinvointia selvitetään (kuva 7). 

 

 
 
Kuva 7. Neuvolassa kartoitetaan koko perheen hyvinvointia   

2.1.5 Koulutukset 

 
Hankkeen toimesta pilottihenkilöstölle on järjestetty menetelmäkoulutusta: 

 Lapsilähtöinen, motivoiva lähestymistapa, 12.1.2012 ja 14.2.2012, suunnittelija, YTM, 
Tarja Boelius, Ensi- ja turvakotien liitto ry, 25 osallistujaa, Oulu 

 Lähisuhde- ja kuritusväkivalta – lapset, nuoret, perheet 14.3.2012, kehittäjätervey-
denhoitaja, perheväkivallan ehkäisyn avainkouluttaja Merja Pihlajasaari, Itä- ja Keski-
Suomen Kaste-hanke, 20 osallistujaa, Oulu 

2.1.6 Arviointi 

 
Pilotointiprosessi on edennyt suunnitelmien mukaisesti.  Marraskuussa järjestettiin pilo-
toijien ”kokoontumisajot”, jolloin pilottineuvoloiden ja -päiväkotien henkilöstö (37 hlöä) 
kokoontuivat arvioimaan pilotoitua mallia suhteessa kuvattuun malliin. Mukana oli myös 
erikoissuunnittelija Arja Hastrup. Toimintamalliin ei tehty muutoksia, ainoastaan tiedon-
keruulomakkeisiin tehtiin muutamia tarkennuksia. Päiväkotien henkilöstö toivoi neuvolan 
palautteeseen yksityiskohtaisempaa tietoa lapsen tuen tarpeesta, esim. motoriikan osal-
ta tietoa siitä, onko ongelma hieno-/karkeamotoriikassa. Päivitetyt tiedonkeruulomakkeet 
löytyvät osoitteesta http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/4vpilotoinnin_lomakkeet.htm 
          
Keskusteluissa nousi esille varhaiskasvatuksen huoli niistä lapsista, joiden vanhemmat 
ovat eronneet. Miten tieto tarkastuksista tavoittaa molemmat vanhemmat? Todettiin, että 
neuvola ei voi asiaa varmistaa. Kutsu lähetetään lapsen nimellä siihen osoitteeseen 
missä lapsi asuu. Erotessaan vanhemmat ovat sopineet keskenään huoltajuudesta ja 
kutsu on kohdistettu molemmille vanhemmille. Oulussa kaikille pilottineuvoloiden neljä-
vuotiaille ei ole voitu lähettää kutsua, koska aluejaon poistumisen myötä kutsulistat eivät 
ole olleet täydellisiä. Effica - poiminnalla ei ole tällöin saatu kaikkien alueella asuvien yh-
teystietoja.  
 
TUKEVA2 -hanke osallistui Ilo asuu ipanassa -messuille Oulussa 15.–16.10.11 esittele-
mällä laajan 4-vuotistarkastuksen sisältöä ja toimintaa perheille. Messuilla hanke kartoitti 
pikagallup -kysellä vanhempien tietoja laajoista terveystarkastuksista. Lisäksi perheiltä 

http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/4vpilotoinnin_lomakkeet.htm
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kysyttiin mielipiteitä kutsusta ja molempien vanhempien mukanaolon tärkeydestä lapsen 
neuvolatarkastuksessa. Perheet arvioivat myös sitä, onko neuvolassa helppo ottaa pu-
heeksi muitakin kuin vain lapsen asioita. Pikagallup kyselyyn vastasi 106 vanhempaa. 
Kuvassa 8 on yhteenveto tuloksista. 

 
 

 
     
      Kuva 8. Vanhempien mielipiteitä neuvolan terveystarkastuksista 

 
Laajan 4-vuotistarkastuksen prosessia on arvioitu opinnäytetöinä, joissa on kartoitettu 
neuvolan, päiväkodin ja asiakkaiden mielipiteitä toimintamallista.  

 Veijalainen Eeva-Kaarina, pro gradu: Laajan 4 v- terveystarkastuksen ja neuvola-
asetuksen asettamat haasteet terveydenhoitajien osaamiselle. Ryhmähaastattelut on 
tehty tammikuussa, analyysi meneillään. 

 Rönkkö Sari, sosionomiopiskelija: Päivähoidon ja neuvolan työntekijöiden kokemuk-
sia moniammatillisen yhteistyön toteutumisesta laajojen 4-vuotistarkastusten yhteydes-
sä. Ryhmähaastattelut on tehty tammi- ja helmikuussa, analyysi meneillään. 

 Salmi Sirpa ja Jurmu Tiina, amk-sairaanhoitajat: Lapsiperheiden kokemuksia hyvin-
vointitiedon keruusta laajoissa 4 -vuotistarkastuksissa. Strukturoitu kyselylomake van-
hemmille, tiedonkeruu meneillään. 

 
Projektipäällikön ja vastuuterveydenhoitajien kuukausittain kokoontuvissa suunnitteluko-
kouksissa on arvioitu pilotoinnin toimintaa. Tietojärjestelmistä on ajettu raportteja kirjaa-
miskäytäntöjen tarkistamiseksi. Kirjallisista ohjeista ja vastuuterveydenhoitajien toteut-
tamasta perehdyttämisestä huolimatta tilastoinnissa on ollut puutteita ja kaikkia tietoja ei 
ole tilastoitu sovitusti. Myös tiedonkeruulomakkeiden suhteen kirjaamiskäytännöissä on 
ollut vaihtelevuutta. Ongelmaa on ollut kaikissa pilottikunnissa.  Pilotoitavassa toiminta-
mallissa haasteellisinta on systemaattinen ja yhdenmukainen kirjaaminen ja se vaatii jat-
kuvaa panostusta laadukkaan kirjaamisen toteuttamiseksi. Työntekijät tarvitsevat moti-
vointia uuden työtavan oppimiseen sekä tietoa siitä, miksi tietoja kerätään ja miten tieto-
jen kerääminen hyödyntää työntekijöitä. 
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3 Ohjelmatyö 

3.1 Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 
Hankesuunnitelman mukaisesti Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointi-
tavoitteet, indikaattorit ja palvelurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-
ehdotukset kootaan lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi, jonka avulla saadaan lähtö-
kohta poliittiselle päätöksenteolle ja edellytyksiä hyvinvointipalveluiden johtamistyöhön 
kohdejoukkoa tukevien palveluiden kehittämiseksi ja turvaamiseksi.  
 
Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelmatyö (LNPO) – prosessi on edennyt kuvassa 9 esitetyn 
”toimintakellon” mukaisesti. Tässä raportissa on prosessin etenemistä kuvattu ja otsikoi-
tu “toimintakellon” vaiheiden mukaisesti. Raportoitava ajanjakso käsittää vaiheet 8-10.  

 

 
 
Kuva 9. Ohjelmatyön prosessia kuvaava ”toimintakello” 

 
Toimintakellon mukaisesti TUKEVA 2 -hankkeen tuki ohjelmatyölle päättyy keväällä 
2012 ja kunnat jatkavat tästä omien ohjelmien työstämisellä. Kuntien ohjelmatyön tuke-
miseksi ja koordinoimiseksi on haettu rahoitusta Opetus- ja kulttuuriministeriöltä ja Sosi-
aali- ja terveysministeriön Kaste-ohjelmasta (TUKEVA 3.) Lisäksi Oulun seutuhallitus on 
myöntänyt 40 000 euron määrärahan ohjelmatyölle (mm. asiantuntijatyön osto ja talous-
tietojen keräämisen 2. vaihe ja analysointi). Tarkoituksena on rahoituksen varmistuttua 
kytkeä eri rahoitustahot yhteen ja laatia yhteinen toimenpidesuunnitelma. 
 
Marraskuussa 2011 valmistui ja julkaistiin 18 - 29 -vuotiaille suunnatun hyvinvointi-
kyselyn perusraportti. Tutkimus tehtiin osana ohjelmatyötä. Pohjois-Suomen sosiaalialan 
osaamiskeskuksen (Poske) tekemästä tutkimuksesta selviää, että valtaosa (70–80%) 
seudun nuorista voi hyvin. Osa nuorista (10–25%) kärsii kuitenkin huomattavista hyvin-
voinnin vajeista. Tutkimustuloksia on esitelty mm. paikallisissa ja alueellisissa sanoma-
lehdissä ja eri tilaisuuksissa. Tutkimuksen tuloksia on hyödynnetty ohjelmatyön materi-
aalina. Väliraportin liitteenä on tiivistelmä Oulun seudun lasten ja nuorten hyvinvointitut-
kimusten tulosten perusteella tehdyistä johtopäätöksistä ja ehdotuksista toimenpiteiksi 
(liite 1). Tutkimuksen koko raportti liitteineen on luettavissa: 
http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/18-29v%20hyvinvointitutkimusraportti.pdf 

 

http://oulu.ouka.fi/seutu/Tukeva2/18-29v%20hyvinvointitutkimusraportti.pdf
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Lisäksi on jatkettu yhteistyötä 4-12 -vuotiaiden lasten ja heidän vanhempiensa kokeman 
hyvinvoinnin tutkimuksessa Oulun seudun ammattikorkeakoulun, Oulun ja Lapin yliopis-
tojen sekä Diakonia ammattikorkeakoulun opiskelijoiden opinnäytetöiden osalta. Hank-
keen edustajat ovat osallistuneet yhteisiin tutkimusseminaareihin. Valmistumassa olevi-
en tutkimusten aiheita ovat mm. Mielenterveysongelmat kouluterveyshoitajien näkökul-
masta 7-12 vuotiailla, Esikoululaisten kokemus tärkeistä hyvinvointiin liittyvistä asioista, 
Ystävyyssuhteet sijaishuollossa 7-12 vuotiailla lapsilla, 8 -vuotiaiden koululaisten koke-
ma terveys, Lapsiperheiden palvelutarve ja vanhempien kokemukset vanhemmuudesta 
sosiaalisen pääoman käsitteen kautta tarkasteltuna, Vanhempien kokemukset neuvoloi-
den 4 -vuotisterveystarkastuksista. 
 
LNP- ohjelmatyössä kertynyt materiaali on sovittu tallennettavan Seutunapin sivustolle: 
www.seutunappi.fi. Seutunapin sivustolle LNPO:ta varten tehtävästä verkkopalvelun 
teknisestä toteutuksesta vastaa Media cabinet -yritys. Sivuston suunnittelua on tehty 
seutunapin aluekoordinaattori Pirjo Kovalaisen kanssa ja hyödynnetty kuntatyöryhmiä ja 
ohjelma-aluekohtaisia työryhmiä workshopissa 2.2.2012.  

3.1.1 Ohjelmatyön eteneminen toimintakellon vaiheiden mukaisesti 

 

Vaihe 8: Yhteistyötahojen kuuleminen ohjelma-aihion sisällöstä 
 
Oulun seudun seutuhallitus hyväksyi ohjelmatyön toisen luonnoksen 15.9.2011 pidetys-
sä kokouksessa. Luonnos lähetettiin kommentoitavaksi eri tahoille ja se oli luettavissa 
TUKEVA -hankkeen sivuilla: www.ouka.fi/seutu/tukeva. Ohjelma-asiakirjaa käsiteltiin 
mm. ohjausryhmässä, kuntatyöryhmien yhteisessä seminaarissa ja ohjelma-
aluekohtaisten työryhmien kokouksissa lokakuussa sekä em. ryhmien yhteisessä work 
shopissa joulukuussa. 
 
Marraskuussa  järjestettiin TUKEVA 2 -hankkeen Lasten ja nuorten hyvinvointia TUKE-
VAlla otteella -seminaari (liite 2). Seminaarin ohjelma sisälsi myös katsauksen ohjelma-
työhön, josta olivat kertomassa sosiaalityön kehittämispäällikkö Arja Honkakoski/ Poske, 
projektipäällikkö Leena Hassi/ TUKEVA 2 -hanke, kuntatyöryhmän pj. Pirjo Luokkala/ 
Kempele ja ohjelmatyön asiantuntija Matti Rimpelä. Seminaarissa oli 146 osallistujaa. 
Saman päivän iltana järjestettiin Tutkimuksen näkökulma lapsi- ja nuorisopoliittiseen oh-
jelmaan -seminaari. Seminaarissa alustivat ja esittelivät tutkimuksia tutkija Reija Paana-
nen/ THL, tutkija Tomi Kiilakoski/ Nuorisotutkimusverkosto ja professori Jarmo Rusanen/ 
Oulun yliopiston maantieteen laitos. Seminaarissa oli 18 osallistujaa. 
 
Vaihe 9: Lausunnot seudullisilta tiimeiltä, kunnilta, kuntalaisten kuuleminen 
 
Lokakuussa kuntatyöryhmät ohjeistettiin käsittelemään omissa tapaamisissaan ohjelma-
luonnosta ja keräämään siihen liittyviä kommentteja. Projektipäällikkö Leena Hassi kävi 
Haukiputaalla ja Kiimingissä lautakuntien pyytämänä esittelemässä LNPO:ta. Lisäksi 
kunnilta pyydettiin kuntakohtaisen liitemateriaalin päivittämistä. Kuntatyöryhmät toimitti-
vat lausunnot ohjelma-asiakirjaluonnoksesta ja ilmoittivat vuoden loppuun mennessä 
päätöksensä lähteä tekemään vuoden 2012 aikana omaa kuntakohtaista LNPO:ta. Kaik-
kien kymmenen kunnan päätös oli myönteinen. Kuntia pyydettiin myös nimeämään työ-
ryhmä vastaamaan kuntakohtaisen LNPO:n laatimisesta. Pääsääntöisesti jo toiminnassa 
mukana olleet kuntatyöryhmät valtuutettiin tähän tehtävään. 
 
Oulun seutuorganisaatioon kuuluvilta tiimeiltä pyydettiin lausunnot ohjelma-
asiakirjaluonnoksesta. Lausunnot saatiin kulttuuri-, nuoriso-, liikunta- ja seuturakennetii-
miltä. Ohjelma-asiakirjaluonnokseen saatiin kommentteja myös valtakunnan tason toimi-
joilta (THL ja lapsiasiavaltuutettu). 
 
 
 

http://www.seutunappi.fi/
V�liraportointi%201.4.-30.9.2011/www.ouka.fi/seutu/tukeva


18 

 

Vaihe 10: Lausuntojen ja kuulemisten pohjalta valinnat ja puhtaaksikirjoitus 
 
Eri tahoilta ja toimijoilta saadun palautteen pohjalta LNPO-ohjelmaluonnosta kirjoitettiin 
puhtaaksi tammi-maaliskuun 2012 aikana. Saaduissa palautteissa ja kommenteissa toi-
vottiin mm. kolmannen sektorin merkitystä näkyvämmäksi sekä liikunnan, taiteen ja kult-
tuurin merkitystä enemmän ja selkeämmin esille. Esitys Oulun seudun kuntien lapsi- ja 
nuorisopolitiikka vuoteen 2025 – ohjelma-asiakirjasta valmistui maaliskuun loppuun 
mennessä (liite 3) ja se käsitellään seutuhallituksen kokouksessa 19.4.2012. 

3.1.2 Taloustiedon keräämisen toimintamallin kehittäminen 

  
Lapsi- ja nuorisopoliittiseen ohjelmatyöhön liittyen on kunnilta kerätty toiminnasta ja ta-
loudesta kertovaa tausta-aineistoa viime vuosilta. Tietoja on käytetty ohjelma-asiakirjan 
materiaalina. Lapsi- ja nuorisopolitiikan taloustietojen keräämisessä on ollut palkattuna 
tutkija Jouko Narkilahti syys-lokakuussa 2011 (hankerahoitus) ja joulukuussa 2011-
helmikuussa 2012 (seudun rahoitus). Taloustietojen kerääminen on ollut osa uuden toi-
mintamallin kehittämistyötä.  
 
Tietojen keruussa saatiin kohtuullisen vertailukelpoista tietoa toimialoittain ja joistakin 
yksittäisistä palveluista. LNPO:n yhtenä merkittävänä teemana on kunnallisten palvelui-
den luokitteleminen uudella tavalla perinteisen hallintokuntaisen jaottelun sijaan. Oulun 
seudun taloustietoja tarkasteltiin kuvassa 10 esitetyn viisitasomallin mukaisesti, kuitenkin 
vasta suuntaa antavasti hahmottamaan uutta näkökulmaa. 
 
 

 

 
 

Kuva 10. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tuen ja palvelujen jäsentäminen viidelle tasolle 

 
Oulun seudun kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikan talous vuosina 2005–2010 –raportti (liite 
4) valmistui helmikuussa ja se lähetettiin kaikkiin kuntiin. Lisäksi jokaiseen kuntaan lähe-
tettiin kuntakohtainen lapsi- ja nuorisopolitiikan talousraportti. Taloustiedon keräämisen 
toimintamallia kehitettiin edelleen kohti viisitasomallia. Maaliskuussa kuntiin lähetettiin 
pyyntö täydentää aiemmin kerättyjä taloustietoja viime vuoden (2011) luvuilla.   
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3.1.3 LNPO toimijat 
 
Ohjelmatyössä mukana olevat tahot on esitetty kuvassa 11. 
 

 

 
 

Kuva 11. Lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman eri toimijatahot 

 
 
LNPO ohjausryhmä on kokoontunut raportointijakson aikana kolme kertaa: 2.11.2011, 
12.1. ja 17.2.2012. LNPO projektiryhmä on valmistellut ohjausryhmän kokouksissa käsi-
teltävät asiat. Ohjelmatyön asiantuntija, dosentti Matti Rimpelä, on osallistunut asiantun-
tijan roolissa kokouksiin joko läsnä olevana tai puhelinyhteyden kautta. Kokouksissa on 
suunniteltu ja käsitelty ohjelmatyöprosessin etenemistä, ohjelmaluonnoksia ja seutuhalli-
tuksen päätettäviksi vietyjä asiakokonaisuuksia.  
 
Kuntatyöryhmät ovat kokoontuneet raportointijakson aikana kahdesti yhteiseen semi-
naariin: 5.10.2011 Hailuodossa ja 7.12.2011 Oulussa. Seminaarissa on päivitetty ohjel-
matyön tilannetta ja kuultu ryhmiltä, miten työ kunnissa etenee. Lisäksi työryhmät ovat 
osallistuneet ohjelma-aluekohtaisten työryhmien kanssa yhteisesti järjestettyihin kahteen 
workshopiin 7.12.2011 ja 2.2.2012 Oulussa. Joulukuun workshopissa työskenneltiin vii-
den teema-alueen ympärillä teemapuhuttajien johdolla: 
 

1. Lapsiperheen tuki varhaislapsuudessa, perheterapeutti Riitta Elomaa/ Ou-
lun kaupunki 

2. Hyvinvointitiedon tuotanto, tutkija Reija Paananen/ THL 
3. Paljon tukea tarvitsevat lapsiperheet, opettajat Arja Veijola ja Hilkka Hon-

kanen/OAMK 
4. Taloustiedon tuotanto, projektisuunnittelija Jouko Narkilahti/ TUKEVA 2-

hanke 
5. Osallisuus, kehittämispäällikkö Mikko Oranen/ THL 
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2.2.2012 workshopin teemana oli ideoida LNPO:ssa kertyneen tiedon tallentamista Seu-
tunappiin ja hyötykäyttöä jatkossa. 
 

 
 

Kuva 12. Workshop Ritaharjun monitoimitalossa 2.2.2012 

 
Tiedottaminen kuntatyöryhmille on tapahtunut työryhmien puheenjohtajien kautta. Tyr-
nävän ja Lumijoen työryhmissä on vaihtunut puheenjohtaja ja Uuden Oulun työryhmään 
on puheenjohtajien rinnalle nimitetty virkamiesedustajaksi Kaisu Haapala. Lakeuden yh-
teistoiminta-alueen (Kempele, Hailuoto, Liminka, Lumijoki, Muhos ja Tyrnävä) suunnitte-
lusta luovuttiin syksyllä 2011. 
 

Tutkimustyöryhmä on kokoontunut kerran 11.10.2011. Kokouksessa käsiteltiin nuorten 
18–29-vuotiaille tehtyä hyvinvointitutkimusta. Lisäksi nuorempien lasten (4-10) ja van-
hempien hyvinvoinnin tutkimukseen kiinnittyvien opinnäytetöiden seminaareissa on han-
ke ollut mukana kuulemassa eri oppilaitoksissa (OAMK, Diak, Oulun ja Lapin yliopistot) 
etenevistä tutkimuksista. 
 
Ohjelma-aluekohtaiset alatyöryhmät kokoontuivat kukin kerran lokakuun aikana. Ko-
kouksissa työstettiin ohjelma-alueiden kriittisiä toimenpideohjelmia ja niille toimintasuun-
nitelmia. Työryhmät osallistuivat kuntatyöryhmien kanssa yhteisiin workshopeihin 
7.12.2011 ja 2.2.2012. 
 
LNPO-projektiryhmä on koordinoinut ohjelmatyön etenemistä ja valmistellut sekä jatko-
työstänyt mm. ohjausryhmän, kuntatyöryhmien, alatyöryhmien ja seudun eri tiimien kä-
sittelemiä asioita. Lisäksi ryhmän jäsenet ovat osallistuneet eri yhteistyötoimijoiden tilai-
suuksiin tiedottaen LNPO:sta. Projektiryhmässä toimi syys-lokakuussa ja joulu-
helmikuussa hankkeeseen palkattu kuntien taloustietojen keräämisen vastuuhenkilö 
Jouko Narkilahti. 
 
Projektiryhmä on osallistunut yhdessä Pohjois-Pohjanmaan liiton kanssa huhtikuussa 
järjestettävän Hyvinvointifoorumin suunnitteluun. 

3.1.4 Arviointi 

 
Ohjelmatyö on pääsääntöisesti edennyt suunnitellun aikataulun ja työohjelman mukai-
sesti. Toimintakellon vaihe 11 on siirtynyt ajallisesti seuraavan raportointijakson alkuun, 
eli huhtikuulle. 
 
Ohjelmatyön ohjausryhmä päätti tammikuussa, että ohjelmatyöstä tehdään loppuraportti 
ja se valmistuu huhtikuussa 2012. Loppuraporttia varten sovittiin kerättävän arviointipa-
lautetta prosessista siihen osallistuneilta maaliskuun 2012 aikana. Arviointikysymykset 
lähetettiin ZEF-kyselynä sähköpostitse 248 henkilölle, vastaukset analysoidaan huhti-
kuussa 2012. 
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4 Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittä-
minen 
 

Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on TUKEVA kehittämisprosessin sekä TUKEVA 
1:ssä pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille TUKEVA-
alueille sekä uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintami-
nen ja pilotointi. 
 
Toimintatapojen juurruttamista varten on sitoutettu kuntien henkilöstö aktiiviseen kehittä-
mistyöhön mm. toimintatapojen määrittely- ja pilotointivaiheissa, kuten on tehty myös 
TUKEVA 1:n aikana. TUKEVA -hankkeen aikana mallinnetut ja pilotoidut toimintatavat on 
viety kunnissa käytäntöön joko virkamies- ja/tai poliittisen päätöksentekoprosessin kautta 
mukaillen kunkin kunnan tai kuntayhtymän omia päätöksentekokäytäntöjä. Hankkeen ai-
kana käytännöksi on jo osittain juurtunut TUKEVA 1:sen aikana aloitettu seutujen välinen 
yhteistyö ja kuntien ylisektoriset yhteistyötavat. TUKEVA 2 -hankkeessa on huomioitu 
myös hyvien käytänteiden jakaminen Kaste-toimijoiden kesken yhdessä sovitulla tavalla. 
Yhteistyötä ja hyvien käytäntöjen jakamista Kaste-toimijoiden kesken on koordinoinut 
THL.  

 

4.1 Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.10.2011 – 31.3.2012 

 
Oulun seudun kuntien palvelutarpeista valikoitui TUKEVA 1:n aikana 14 kehitettävää ja 
pilotoitavaa prosessia. Prosessit pilotoitiin TUKEVA 1:n aikana ja niistä valittiin osahank-
keen ohjausryhmän päätöksellä viisi TUKEVA 2:n aikana kunnissa juurrutettaviksi osaksi 
perustyötä. Kuvassa 13 on esitetty viisi juurrutukseen valittua toimintamallia ja niihin kiin-
nittyneet kunnat. 

 
Kuva 13. TUKEVA 2:ssa Oulun seudun kuntiin juurrutettavat toimintamallit kuntakohtaises-
ti 

 
Hanke tuki kuntien juurrutustyötä 1.11.2010–30.9.2011 välisenä aikana. Väliraportointi-
jakson aikana hanke ei ole tehnyt juurruttamistyötä tukevia toimia tällä osa-alueella. Kun-
nat ovat vastanneet toimintamallien juurtumisesta omana työnään lokakuusta 2011 alka-
en. Hanke arvioi toimintamallien juurtumista syksyllä 2012 järjestettävässä työpajassa. 
Oulun kaupungissa käynnistyi marraskuussa 2011 Hyvinvointineuvolan pilotointi. Toimin-
tamalli pohjautuu Raskausajan tuen polku toimintamalliin. 
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5 Tiedottaminen, koulutukset, tilaisuudet ja kustannusten seu-
ranta  

 

5.1 Tiedottaminen  

 

 projektipäällikkö ja 4 v. pilotin vastuuterveydenhoitajat ovat tiedottaneet laajojen terveys-
tarkastusten pilotoinnin etenemisestä kuntien eri yhteistyötoimijoille ja palvelualueille 

 projektipäällikkö ja LNPO –projektiryhmän jäsenet ovat tiedottaneet ohjelmatyön etenemi-
sestä alueellisen ja valtakunnallisen tason toimijoille 

 Oulun seudun TUKEVA-tiedote 3/lokakuu 2011, 4/maaliskuu 2012 

 artikkeli Terveydenhoitaja-lehdessä 8/2011: Koko perheelle kutsu neuvolaan (Arja Hastrup 
ja Irja Lampinen) 

 hankkeen esittelymateriaalia löytyy TUKEVA 2:n OTTila -sivustolta osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva ja www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 hankkeen esittely seudullisissa tiimeissä (hyve, nuoriso, liikunta, seuturakenne ja sivistys-
tiimi) 

 Neuvolapäivät 20.–21.11.2011, Helsinki (laajan 4v- tarkastuksen esittely Lasten Kaste 
esittelypisteessä) 

 Terveydenhoitajapäivät 16.–17.2.2012, posteriesittely: Hyvinvointiarviointijärjestelmän ke-
hittäminen, Helsinki 
 

Oulun seudun osahankkeen ohjausryhmän kokoukset: 

 19.10.2011, Oulu 
 

Johtoryhmän kokoukset (koko hankkeen): 

 sähköpostikokous 19.10.–28.10.2011 

 14.3.2012, Oulu 

5.2 Hankehenkilöstön koulutus 

 

 Virta-hankkeen aloitusseminaari 12.10.2011. Kajaani 

 Neuvolapäivät 20.–21.11.2011, Helsinki 

 ESKO-seminaari 25.11.11, Oulu 

 Innomarkkinat 14.12.2011, Helsinki 

 Valtakunnallinen Lasten Kaste seminaari 25.–27.1.2012, Helsinki 

 Terveydenhoitajapäivät 16.–17.2.2012, Helsinki 

 Kaste-aluekierros 26.3.2012, Oulu 

5.3 Hankkeen järjestämät koulutukset ja tilaisuudet 

 

 LNPO kuntatyöryhmien seminaarit 5.10.2011, Hailuoto ja 7.12.2011, Oulu 

 Ilo asuu ipanassa lastenmessut 15.–16.10.11, Oulu (hankkeella esittelypiste messuilla) 

 Lasten ja nuorten hyvinvointia TUKEVAlla otteella – seminaari 23.11.11, Oulu 

 Tutkimuksen näkökulma lapsi- ja nuorisopoliittiseen ohjelmaan – seminaari 23.11.2011 

 LNPO ohjaus-, kunta- ja alatyöryhmien workshopit 7.12.2011, 2.2.2012, Oulu 

 Lapsilähtöinen, motivoiva lähestymistapa, 12.1.2012 ja 14.2.2012, suunnittelija, YTM, Tar-
ja Boelius, Ensi- ja turvakotien liitto ry, 25 osallistujaa, Oulu 

 Lähisuhde- ja kuritusväkivalta – lapset, nuoret, perheet 14.3.2012, kehittäjäterveydenhoi-
taja, perheväkivallan ehkäisyn avainkouluttaja Merja Pihlajasaari, Itä- ja Keski-Suomen 
Kaste-hanke, 20 osallistujaa, Oulu 

 
 
 
 
 
 
 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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5.4 Kustannusten seuranta 

 

      TUKEVA 2 Budjetti 
yhteensä 

Toteuma 
1.10.2010-
28.4.2011 

Toteuma  
29.4.2011-
19.10.2011 

Toteuma   
20.10.2011-
25.4.2012 

Budjettia 
jäljellä 

Oulun seutu 

Henkilöstömenot, joista 250 000 74 711,18 91 081,81 68 143,48 16 063,53 

2 projpääll 227 000 48 487,52 55 264,68 50 772,28 72 475,52 

projektisuunnittelijan tehtävät   16 501,12 12 380,77 1 303,37 -30 185,26 

avustavat tehtävät 23 000 5 267,68 9 042,45 12 442,63 -3 752,76 

Asiantuntijapalvelut   4 454,86 14 393,91 3 625,20 -22 473,97 

Palvelujen ostot yht. josta 642 065 87 348,00 139 913,80 114 769,20 300 034,00 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 490 000 51 809,04 98 486,01 88 095,96 251 608,99 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 86 065 11 797,19 29 285,66 15 404,95 29 577,20 

Painatukset ja ilmoitukset 1 000 389,63 753,28 0,00 -142,91 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 2 328,21 1 019,00 428,88 6 723,91 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 34 500 10 794,39 7 779,35 7 175,71 8 750,55 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 20 000 10 229,54 1 804,50 3 663,70 4 302,26 

Muut palvelujen ostot 
0   786,00   -786,00 

            

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 000 4 965,81 6 526,25 96,18 -6 588,24 

            

Vuokrat 25 000 11 875,76 13 436,42 7 713,49 -8 025,67 

            

Investointimenot yht. josta 1 000 0,00 0,00 0,00 1 000,00 

Aineettomat hyödykkeet           

Koneet ja kalusto 1 000       1 000,00 

Muut investointimenot           

            

Muut menot 20 000 7 269,81 6 387,85 3 156,96 3 185,38 

            

Menot yhteensä 943 065 186 170,56 257 346,13 193 879,31 305 669,00 

 
   

 

 

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

 STM 75% 707 299   139 627,92 193 009,60 145 409,48 

 Kuntaosuus Oulun seutu 25% 235 766   46 542,64 64 336,53 48 469,83 

 Yhteensä 943 065   186 170,56 257 346,13 193 879,31 
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LIITTEET (erillisenä tiedostona) 
 

Liite 1. Tiivistelmä Oulun seudun lasten ja nuorten hyvinvointitutkimusten tulosten perusteella 
tehdyistä johtopäätöksistä toimenpide-ehdotuksista 
Liite 2. Lasten ja nuorten hyvinvointia TUKEVAlla otteella – seminaari 23.11.11, Oulu 
Liite 3. Oulun seudun kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 – ohjelma-asiakirja 
Liite 4. Oulun seudun kuntien lapsi- ja nuorisopolitiikan talous 2005-2010 


